ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ

И СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ

ПРИКАЗ

20 декабря 2007 г.

N 2690

О СОЗДАНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЦЕНТРА МОНИТОРИНГА

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ РАСПРОСТРАНЕНИЮ ТУБЕРКУЛЕЗА В

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Во исполнение приказа Минздравсоцразвития России от 02.03.2007 N 143 "О создании Федерального центра мониторинга противодействия распространению туберкулеза в Российской Федерации" (далее - Центр) приказываю:

1. Ввести с 01.09.2007 в структуру Федерального государственного учреждения "Центральный научно-исследовательский институт организации и информатизации Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию" 10 штатных единиц.

2. Планово-финансовому управлению (И.В.Морозова) осуществлять финансирование введенных согласно пункту 1 настоящего приказа штатных единиц за счет дополнительно выделенных на эти цели в 2007 году средств федерального бюджета по разделу "Здравоохранение" в объеме 356,5 тыс. рублей.

3. Управлению имущества и подведомственных организаций (С.Б.Шевченко) в месячный срок внести соответствующие изменения в устав Федерального государственного учреждения "Центральный научно-исследовательский институт организации и информатизации Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию".

4. Утвердить прилагаемое положение о федеральном центре мониторинга противодействия распространению туберкулеза в Российской Федерации.

5. Директору ФГУ "Центральный научно-исследовательский институт организации и информатизации Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию" (Ю.В.Михайлова) ввести в штатное расписание структурное подразделение "Федеральный центр мониторинга противодействия распространению туберкулеза в Российской Федерации".

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель

Ю.Н.БЕЛЕНКОВ

УТВЕРЖДЕНО

Приказом

Федерального агентства

по здравоохранению и

социальному развитию

от 20.12.2007 г. N 2690

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЕДЕРАЛЬНОМ ЦЕНТРЕ МОНИТОРИНГА ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ

РАСПРОСТРАНЕНИЮ ТУБЕРКУЛЕЗА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Настоящее положение регулирует деятельность Федерального центра мониторинга противодействия распространению туберкулеза в Российской Федерации, созданного согласно приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 2 марта 2007 г. N 143 "О создании Федерального центра мониторинга противодействия распространению туберкулеза в Российской Федерации" как структурное подразделение Федерального государственного учреждения "Центральный научно-исследовательский институт организации и информатизации здравоохранения Росздрава" (далее - ФГУ "ЦНИИОИЗ Росздрава").

1. Центр выполняет функции федерального организационно-методического подразделения по мониторингу противодействия распространению туберкулеза на территории Российской Федерации.

2. Центр, в пределах своей компетенции, взаимодействует с федеральными органами исполнительной и законодательной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, профессиональными объединениями и ассоциациями, с различными государственными учреждениями, медицинскими и другими организациями независимо от их формы собственности, ведомственной принадлежности, государственными внебюджетными и международными фондами.

3. Центр осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации, уставом ФГУ "ЦНИИОИЗ Росздрава", а также настоящим Положением.

4. Основной целью деятельности Центра является обеспечение единого информационного пространства в Российской Федерации по проблеме туберкулеза посредством создания и развития Национальной системы мониторинга туберкулеза (далее - НСМТб), основными компонентами которой являются:

- мониторинг мероприятий по предотвращению распространения туберкулеза, оказанию медицинской и социальной помощи при туберкулезе, включая оценку качества оказания медицинской помощи;

- эпидемиологический мониторинг;

- мониторинг ресурсного обеспечения противотуберкулезной службы, включая финансово-экономический мониторинг;

- мониторинг лекарственного обеспечения;

- мониторинг лабораторной диагностики при выявлении и лечении туберкулеза в учреждениях общей лечебной сети и противотуберкулезной службы;

- мониторинг эффективности федеральной целевой программы, целевых программ субъектов Российской Федерации, целевых муниципальных и международных программ по противодействию распространения туберкулеза в Российской Федерации.

5. Задачами Центра являются:

5.1. Разработка, внедрение и сопровождение информационной программной системы НСМТб, включающей:

- организацию и проведение работ по созданию, внедрению и эксплуатации программной системы на федеральном уровне, уровне субъекта федерации, окружном, муниципальном и уровне конкретной организации;

- организацию движения информации между различными уровнями НСМТб;

- организацию экспорта данных из эффективно работающих информационных систем в НСМТб;

- организацию межведомственного обмена данными;

- контроль организации и функционирования НСМТб на всех уровнях, разработка пакета инструктивно-методических документов, регламентирующих деятельность НСМТб;

5.2. Научно-исследовательская деятельность, включающая:

- подготовку нормативно-методической документации по организации НСМТб;

- проведение на основе данных НСМТб эпидемиологических исследований, по изучению эффективности оказания медицинской помощи, исследований воздействия на распространение туберкулеза демографических, экологических, экономических, социальных и других факторов на всех уровнях НСМТб;

- разработку предложений для коррекции существующих государственных статистических учетных и отчетных форм, содержащих сведения по туберкулезу, в том числе создание форм для сбора, передачи и анализа данных с использованием современных информационных технологий;

5.3. Организационно-методическая, консультативная работа и организация обучения мониторингу туберкулеза специалистов различных уровней НСМТб, включающие:

- организацию технического, организационно-методического и научного взаимодействия с федеральными учреждениями и учреждениями субъектов Российской Федерации фтизиопульмонологического профиля по внедрению и сопровождению НСМТб;

- организацию обучения специалистов, участвующих в противотуберкулезных мероприятиях, работе с информационной программной системой НСМТб;

- организацию и участие в конференциях и семинарах национального и международного уровней.

6. Штатная численность и структура Центра утверждается директором ФГУ "ЦНИИОИЗ Росздрава" применительно к действующим штатным нормативам. Функциональные обязанности сотрудников Центра утверждаются директором ФГУ "ЦНИИОИЗ Росздрава".

7. Центр имеет право:

- запрашивать и получать из организаций, оказывающих медицинскую и социальную помощь населению, информацию о выявлении, лечении, реабилитации больных туберкулезом и профилактике туберкулеза;

- участвовать в рассмотрении предложений о мероприятиях по планированию и формированию научных исследований и внедрению новых медицинских технологий по вопросам противодействия распространению туберкулеза;

- организовывать и проводить циклы повышения квалификации кадров по вопросам противодействия распространению туберкулеза.

8. Центр обязан:

- в пределах своей компетенции принимать участие в подготовке и рассмотрении проектов нормативных правовых актов, а также инструктивных и методических документов;

- представлять в Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации и в Федеральное агентство по здравоохранению и социальному развитию ежегодный отчет о деятельности Центра.

9. Финансовое обеспечение организационно-технической деятельности Центра осуществляется за счет средств федерального бюджета, а также других источников финансирования.